
            
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;  

Р Е Ш Е Н И Е  

     06 декабря    2022 г.                                                                                       №31-1 

 

 

О принятии проекта решения  Собрания депутатов МР 

«Каякентский район»  «О внесении изменений в Устав МР 

«Каякентский район»  
 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

1.  Принять проект  решения Собрания депутатов МР «Каякентский район «О 

внесении изменений в Устав  МР «Каякентский район» (прилагается). 
 

2. Настоящее решение  подлежит одновременному опубликованию с 

приложением  в районной газете «Луч справедливости» и разместить  на 

официальном   сайте Администрации МР «Каякентский район». 
 
 

 

 

Председатель 

Собрания депутатов                           М. А.  Багамаев 
 

 

И. о. Главы 

муниципального района                                                 Г. К. Ахмедова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Собрания депутатов  

                                                                                                             МР «Каякентский  район»   

 от 06.12.2022г. №31-1 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

О  проекте  решения  Собрания депутатов МР «Каякентский 

район»  «О внесении изменений в Устав МР «Каякентский район»  

 

В целях приведения  Устава  МР «Каякентский район» в соответствие с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного  

самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ, 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

 

1) В статье 6: 

 

в части 1 статьи 6: 

 

а) в пункте 27 слова «использования и охраны» заменить словами 

«охраны и использования»; 

б) в пункте 35 слова «, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка» 

исключить;  

    

  2) В статье 16:  

а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» 

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 

и их рассмотрения,»; 

 

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

    «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым 

актом Собрания депутатов муниципального района.»; 

3) В статье 17: 

 

   а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: 

 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального района 

или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

consultantplus://offline/ref=005C34877A1606493E4DA7C89DF34EF46E420213C0A375DEDE4EC5419430607A9A827EC649FA94070233A9A061B7C30F80D336A93256D6CCA7gFM
consultantplus://offline/ref=9993418669648C9A98347B7B4531068D92F0B129A14CAD5F9A8AE6082F995D64B0B299F842085CF2E07B1CB9A2A588469B87D532D3CEDC36i9lFM
consultantplus://offline/ref=53B0C17F1BA24E8E641AF7A9B61A19F33E681B207B50BAE08F8B591152BA208AF66888C030C226B34D0761F8F31831F19BE16F4FD4124AB0z3o1M


 

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) жителей муниципального района или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке 

данного инициативного проекта.»; 

  в) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Собранием 

депутатов муниципального района. Для проведения опроса граждан может 

использоваться официальный сайт муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном 

правовом акте Собрания депутатов муниципального района о назначении 

опроса граждан устанавливаются: 

    1) дата и сроки проведения опроса; 

    2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) 

при проведении опроса; 

   3) методика проведения опроса; 

    4) форма опросного листа; 

    5) минимальная численность жителей муниципального района, 

участвующих в опросе; 

    6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".». 

 

     г) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей муниципального 

района»; 

 

   4) В статье 26: 

   В части 2 статьи 26 абзац первый исключить; 

 

5) В статье 28: 

  часть 7 статьи 28 изложить в следующей редакции:  

    «5. Глава муниципального района не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти Республики Дагестан, 

занимать иные государственные должности Российской Федерации, 

государственные должности Республики Дагестан, а также должности 

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, 

если иное не предусмотрено федеральными законами. 

     Глава муниципального района не может одновременно исполнять 

полномочия депутата представительного органа муниципального района, за 

исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 

года №131 – ФЗ, иными федеральными законами.». 

     

consultantplus://offline/ref=5A6BE2A2BC157C5300BCE4DD8D13E576F4888D4BD807A1B811B24A174CD0C0057212F2643F3C0A43EA046346523454920DD1B23E35EA5CA3k4q0M
consultantplus://offline/ref=BD31CC1DE55B84ACB04FB03F217B2F5432E13AF0122297E26A307A746CC403DCB78BDFB03C1E4E115739EDED8E0FDB53ACFC2B0898E7DBEAyDx0M


II. Главе муниципального района «Каякентский район» в порядке 

установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

представить настоящее Решение «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района «Каякентский район» на государственную 

регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Республике Дагестан. 

   III. Главе муниципального района «Каякентский район» опубликовать 

Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

района «Каякентский район» в течении семи дней со дня  поступления с 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Дагестан после его государственной регистрации уведомления о включении 

сведений об уставе муниципального района, муниципальном правовом акте о 

внесении изменений в устав муниципального района в государственный реестр 

уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации. 

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, произведенного после его государственной регистрации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368560, Республика Дагестан, Каякентский район    с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36            

тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90. 

                                                              

                                                                 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

06 декабря   2022 г                                                                                                    № 31-2 
 

Об информации «О реализации мероприятий по противодействию 

коррупции в МР «Каякентский район» за 2022 год» 
 

       Заслушав  и обсудив информацию  помощника Главы администрации МР 

«Каякентский район» по вопросам противодействия коррупции 

Абдулкадырова А.М. «О реализации мероприятий по противодействию 

коррупции в МР «Каякентский район» за 2022 год», Собрание депутатов 

муниципального района «Каякентский район» решило: 
 

             1. Информацию «О реализации мероприятий по противодействию 

коррупции в МР «Каякентский район» за 2022 год» принять к сведению 

(прилагается). 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте Администрации МР 

«Каякентский район». 

 

 

 

 

         Председатель 

     Собрания депутатов                                                М. А. Багамаев 

 

 

 

Информация 



«О реализации мероприятий по противодействию коррупции в  

МР «Каякентский район» за 2022 год». 

 

 В целях повышения эффективности деятельности муниципального 

образования МР «Каякентский район» по информированию общественности 

о результатах проводимой работы, направленной на профилактику 

коррупционных и иных правонарушений на официальном сайте 

администрации МР «Каякентский район», в разделе «Противодействие 

коррупции» регулярно размещаются принятые нормативные правовые акты, 

направленные на профилактику коррупционных проявлений. 

 По состоянию на начало 2022 года все нормативные правовые акты 

по вопросам противодействия коррупции приведены в соответствие с 

Федеральными и Республиканскими законами и размещены на официальном 

сайте администрации МР «Каякентский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие 

коррупции». 

 В администрации МР «Каякентский район», имеется штатная 

единица помощника главы администрации по вопросам противодействия 

коррупции, который отвечает в соответствии с Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» за состояние  

противодействия коррупции, предупреждения коррупции, в том числе по 

выявлению и последующему устранению причин коррупции(профилактика 

коррупции). 

 В администрации МР «Каякентский район» по противодействию и 

профилактике коррупции проводится определенная работа в соответствии с 

разработанной и утвержденной постановлением от 19.10.2018 г. №402 

Муниципальной программой «О противодействии коррупции 

администрации МР «Каякентский район» на 2019-2023 годы», в который 

внесены изменения постановлением администрации МР «Каякентский 

район» от 10.09.2021 года №282, связанные с реализацией мероприятий, 

предусмотренных Национальным планом противодействия коррупции на 

2021-2024 годы, утвержденный  Указом Президента Российской Федерации 

от 16 августа 2021 года №478. 

За истекший период 2022 года в администрации МР «Каякентский район» 

проделана определенная работа, направленная на профилактику 

коррупционных и иных правонарушений: 



      1.С 1 января 2019 года используется специальное программное 

обеспечение «СПРАВКИ БК» всеми лицами, претендующими на замещение 

должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по 

которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги(супруга) и несовершеннолетних детей, при 

заполнении вышеуказанных сведений. 

С муниципальными служащими администрации, руководителями 

подведомственных учреждений, главами сельских поселений и депутатами 

МР «Каякентский район» проведены семинар-совещания по основным 

новеллам в Методических рекомендациях Минтруда России по вопросам 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и заполнения соответствующей формы «Справки 

БК» в 2022 году за отчетный период 2021 года. 

       2.Проводится ежеквартальный мониторинг жалоб, обращений граждан и 

общественных организаций на факты выявления в них информации о 

нарушении муниципальными служащими и работниками подведомственных 

учреждений норм действующего антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации и Республики Дагестан. Выявленных фактов не 

имеется. 

       3.Создана и функционирует Комиссия по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов администрации  МР «Каякентский район». Целями и 

задачами данной Комиссии, являются принятие мер по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, которые могут повлиять на 

надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение должностных 

(служебных) обязанностей (осуществление полномочий). Проведено два 

заседания Комиссии, на которых обсуждены вопросы представления 

муниципальными служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также представление сведений 

руководителями муниципальных учреждений. 

     4.Проводится оценка коррупционных рисков, возникающих при 

реализации муниципальными служащими функций, замещение которых 

связано с коррупционными рисками(коррупционные риски-это риски 

проявления коррупционных явлений и(или) возникновения коррупционных 

ситуаций) . Такие оценки проведены в отделе имущества и закупок, отделе 

делопроизводства и кадров администрации МР «Каякентский 

район»(вероятность оказаться в коррупционной ситуации при 



осуществлении муниципальных услуг). В остальных отделах администрации 

также будут проведены оценки коррупционных рисков. 

      5.Проведен анализ муниципальных нормативных правовых актов и 

должностных инструкций на предмет полноты отражения в них 

функциональных обязанностей, выполняемых лицами, замещающими 

муниципальные должности,  должности муниципальной службы,  должности 

руководителей  подведомственных учреждений администрации 

муниципального района, приводятся в соответствии с нормами и 

регламентом утвержденным Минтрудом России. 

      6.Организовано взаимодействие администрации МР «Каякентский 

район» с Общественной палатой и Молодежным парламентом, гражданским 

обществом и организациями  муниципального района при проведении 

мероприятий по вопросам противодействия коррупции. Общественная 

палата и Молодежный парламент принимали участие при проведении 

круглых столов и бесед с учащимися и педагогическими коллективами 

образовательных учреждений района направленных на антикоррупционное, 

правовое просвещение граждан. В школах муниципального района 

проведена акция «День правовой помощи детям», направленная на  

активизацию антикоррупционного обучения и пропаганды подрастающего 

поколения. В подведомственных учреждениях администрации 

муниципального района в целях формирования негативного отношения в 

обществе ко всем формам проявления коррупции прошли мероприятия 

«Жизнь-без коррупции», «Нет-коррупции в школе», «Спорт-против 

коррупции». 

В с.Новокаякент на базе ЦТКНР прошла Республиканская научно-

практическая конференция «Правовое просвещение несовершеннолетних», 

целью конференции была популяризация и повышение правовой культуры 

учащихся образовательных учреждений района, патриотическое воспитание 

детей и молодежи, повышение правового воспитательного потенциала 

образовательных учреждений МР «Каякентского района». 

      7.С муниципальными служащими, а также с работниками 

подведомственных муниципальных учреждений проводились семинар-

совещания, круглые столы, индивидуальные беседы и консультации 

направленные на профилактику и предупреждение коррупционных 

проявлений. 

      8.В целях выявления и устранения коррупциогенных факторов в 

нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов 

администрации муниципального района посредством проведения 



антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных  

правовых актов, а также обобщения ее проведения, распоряжением главы 

администрации МР «Каякентский район» от 23.11.2019 года №401-р на 

главного специалиста юридического отдела Бабаева М.М. возложены 

обязанности по проведению антикоррупционной экспертизы 

муниципальных НПА и их проектов. 

Постановлением главы администрации МР «Каякентский район» от 

10.12.2021 года за №381 обновлен Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, разработанных и 

принятых администрацией муниципального района. 

      9.Во исполнение мероприятий, предусмотренных государственной 

программой Республики Дагестан «О противодействии коррупции в 

Республике Дагестан», утвержденный постановлением Правительства РД от 

29.10.2018 года №206, помощник главы администрации МР «Каякентский 

район» по вопросам противодействия коррупции Абдулкадыров А.М., 

прошел повышение квалификации в Дагестанском кадровом центре на 

темы:1) «Новеллы в Методических рекомендациях Минтруда России по 

вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей 

формы «Справки БК» в 2022 году за отчетный 2021 год»; 2) 

«Предупреждение, выявление и урегулирование конфликта интересов: 

положения законодательства и правоприменительная практика»; 3) Принял 

участие в семинар-совещании по повышению качества исполнения 

мероприятий государственной программы Республики Дагестан, а также 

проблемным вопросам возникающим при заполнении форм отчетности, 

подготовленных с использованием программного обеспечения единой 

системы мониторинга антикоррупционной работы АИС «Мониторинг» и 

дополнительным формам к разделам 11 и 12 АИС «Мониторинг». 

      Также прошли повышение квалификации в ДКЦ следующие работники 

администрации муниципального района: Асавова М.М., и.о. начальника 

отдела закупок и имущества; Гаджиев М.Р., начальник юридического отдела, 

на тему «Государственное и муниципальное управление»; Мирзаева А.А., 

главный специалист отдела делопроизводства и кадров; Ахмедов М.Ю., 

ведущий специалист отдела закупок и имущества на тему «Основы 

государственной гражданской и муниципальной службы»; Касумов Э.Б.,врио 

руководителя аппарата администрации; Адаев У.А., и.о. начальника отдела 

строительства, архитектуры, ЖКХ и земельных отношений на тему 

«Нововведение в законодательных актах в части оформления 



землепользования, строительства, регистрации недвижимости в кадастровом 

учете»; Ибрагимова О.К., заместитель главы администрации на тему 

«Реализация государственной национальной политики в субъектах 

Российской Федерации». 

       10. В целях реализации мероприятий государственной программы 

Республики Дагестан «О противодействии коррупции в Республике 

Дагестан», утвержденный постановлением Правительства РД от 29.12.2018 г. 

№206, администрацией МР «Каякентский район» в соответствии с Трудовым 

кодексом РФ, статьями 10 и 11 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-

ФЗ  

«О противодействии коррупции», а также Методических рекомендаций 

Минтруда России, при осуществлении закупок в соответствии с 

Федеральным законом от 05.03.2013 г. №44-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 

Федеральным законом от 18.07.2011 г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц», принято постановление от 

01.03.2021 г. №107 «О порядке сообщения работниками отдела закупок и 

имущества администрации МР «Каякентский район», о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов». 

      11. Для обеспечения открытости и доступности информации о 

деятельности администрации муниципального района, укрепление связи с 

гражданским обществом, осуществления общественного контроля, 

добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (проведение 

ремонтных работ на внутренних дорогах сельских поселений, приобретение 

жилого помещения для детей-сирот и детей оставшихся без попечения 

родителей и т.д.) вся информация о проводимых торгах, аукционах 

размещается на официальном сайте Единой информационной системы 

«Интернет» в сфере закупок (zakupki.gov.ru). 

       12. В муниципалитете проводятся встречи с представителями 

предпринимательских сообществ (бизнес-структуры), которым разъясняется 

антикоррупционое  законодательство Российской Федерации  направленная 

на активизацию правового и антикоррупционного обучения и пропаганды, а 

также вовлечение представителей предпринимательства в деятельность по 

противодействию коррупции. Со стороны администрации муниципального 

района , отсутствует административное давление на индивидуальных 

предпринимателей осуществляющих сой бизнес. 



      13. С правоохранительными органами муниципального района 

«Каякентский район» в целях повышения эффективности взаимодействия 

заключено трех стороннее Соглашение (Администрация, Прокуратура, 

ОМВД России по Каякентскому району): 

- по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

- по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

- по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

     14. Проводилась проверка достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципальными служащими, а также лицами, замещающими 

муниципальные должности. Фактов представления сведений с нарушениями 

сроков их представления не имеется. 

     15. В администрации муниципального района имеется сформированный 

кадровый резерв, обновляется каждые три года и обеспечивает соблюдение 

требований Федерального закона от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации» с целью устранения 

коррупционных рисков, возникающих при поступлении граждан на 

должность муниципальной службы. Все вновь принимаемые на работу 

знакомятся с нормами законодательства о прохождении муниципальной 

службы, в том числе с обязанностями соблюдать антикоррупционные 

стандарты и соответственно подписывают  трудовое соглашение и 

должностную инструкцию, в котором прописаны все особенности 

прохождения муниципальной службы. Соблюдаются  квалификационные 

требования к кандидатам на замещение вакантных должностей 

муниципальной службы. Случаев возникновения конфликта интересов, 

одной из сторон которого являются специалисты отдела делопроизводства и 

кадров не имеется. 

      16. Ежегодно осуществляется комплекс организационных и 

разъяснительных мер по соблюдению муниципальными служащими 

администрации МР «Каякентский район» ограничений , запретов 

касающихся дарения и получения подарков в соответствии с положениями 

антикоррупционного законодательства и Гражданского кодекса РФ, 

исключением являются подлежащие сдаче подарки в связи с протокольными 

мероприятиями, со служебными командировками и другими(Постановление 

администрации от 19.11.2018 г. № 431), получение должностными лицами 



администрации муниципального района подарков в иных случаях является 

нарушением запрета установленного законодательством РФ, создает условия 

для возникновения конфликта интересов, ставит под сомнение 

объективность принимаемых ими решений, а также влечет ответственность, 

предусмотренную законодательством, вплоть до увольнения в связи с 

утратой доверия, а в случае, когда подарок расценивается как взятка - 

уголовная ответственность. 

     17. В соответствии с требованиями, установленными приказом Минтруда 

России от 07.11.2013 года №530н «О требованиях к размещению и 

наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия 

коррупции, официальных сайтов Федеральных государственных органов, 

Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда РФ, Фонда 

социального страхования РФ, Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования, государственных корпораций(компаний), иных 

организаций, созданных на основании федеральных законов и требованиях к 

должностям, замещение которых влечет за собой размещение  сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера», организовано наполнение подраздела «Противодействие 

коррупции» официального сайта МР «Каякентский район», а также 

размещены сведения о доходах муниципальных служащих и лиц, 

замещающих муниципальные должности. 

     18. В администрации муниципального района и подведомственных 

учреждениях имеются «специализированные ящики», «телефон доверия», 

позволяющих  гражданам района сообщать о фактах коррупции, причинах и 

условиях, способствующих их совершению. Проверка «специализированных 

ящиков» показала, что обращений  о фактах коррупции на территории 

муниципального района не поступало. 

      19. В подведомственных учреждениях МР «Каякентский район» 

постоянно поддерживается в актуальном состоянии оформление 

специализированных информационных стендов и иных форм 

предоставления информации антикоррупционного содержания. 

     20. В администрации муниципального района имеются памятки, 

разработанные на случаи незаконных поборов в образовательных 

учреждениях, которыми обеспечиваются родители детей дошкольного и 

школьного образования. Памятки розданы руководителям школ и детских 

садов, и имеются в наличии. 

     21. В соответствии с пунктом 4 изменений внесенных в муниципальную 

программу «О противодействии коррупции администрации МР 

«Каякентский район» на 2019-2023 годы», связанные с реализацией 



мероприятий предусмотренных Национальным планом противодействия 

коррупции на 2021-2024 годы, утвержденный Указом Президента РФ от 

16.08.2021 года № 478, в течении  11 месяцев 2022 года проанализированы 

обращения граждан и организаций по фактам проявления коррупции. Анализ 

показал, что обращений по фактам коррупции не поступало. 

     22. В ходе реализации мероприятий пункта 6 внесенных в муниципальную 

программу «О противодействии коррупции администрации МР 

«Каякентский район на 2019-2023 годы» при отборе и изучении кандидатов 

на отдельные должности муниципальной службы, руководителей 

структурных отделов администрации, руководителей подведомственных 

муниципальных учреждений были изучены кандидаты на следующие 

должности: 1) ведущего специалиста отдела информационных технологий 

администрации района и на должность отобран кандидат Османов П.Н.; 2) 

начальника отдела закупок и имущества администрации района и на 

должность отобрана кандидат Асавова М.М.;  3) руководителя аппарата 

администрации и на должность отобран кандидат Касумов Э.Б.; 4) и.о. 

заместителя главы администрации и на должность отобрана кандидат 

Джабраилова Л.Д. Кандидатам разъяснены нормы трудового, 

муниципального и антикоррупционного законодательства РФ, РД. В 

последующем эти кандидаты согласно распоряжений главы администрации 

МР «Каякентский район» назначены на вышеуказанные должности. 

     23. Осуществляется комплекс организационных, разъяснительных и иных 

мер по профилактике и предупреждению коррупции в учреждениях, 

созданных для выполнения задач и целей, поставленных перед 

администрацией муниципального района «Каякентский район». В 

подведомственных учреждениях муниципального района реализовывается 

антикоррупционная политика, приводятся в соответствие с нормами 

действующего Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»  приказы и планы работ на 2022-2023 годы. 

     24. С представителем пресс-службы Главы муниципального района и 

работниками отдела информационных технологий проведен семинар-

совещание в целях освещения деятельности по информированию 

общественности о результатах работы должностного лица по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений (помощника главы администрации 

МР «Каякентский район» по вопросам противодействия коррупции 

Абдулкадырова А.М.) 

     25. Правовое просвещение населения играет ключевую роль в 

формировании уважения к закону и повышения уровня правовой культуры 

общества. В качестве одной из приоритетных мер государственной политики 



является обеспечение доступности правовой информации, развитие системы 

правового просвещения и информирования граждан.  

     В средствах массовой информации,  в районной газете «Луч 

справедливости», а также на официальном сайте администрации МР 

«Каякентский район» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» публикуются материалы и статьи о принимаемых мерах по 

правовому и антикоррупционному просвещению населения района 

помощником главы администрации МР «Каякентский район» по вопросам 

противодействия коррупции. 

     За истекший период 2022 года опубликовано пять статей в районной 

газете «Луч справедливости». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368560, Республика Дагестан, Каякентский район    с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36            

тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90. 

                                                               

                                                                 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

06 декабря   2022 г                                                                                                    № 31-3 
 

О внесении  изменений в решение Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» «О принятии Регламента  Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» в новой редакции» от 21.12.2020г. №4-2 

 

        

 В целях приведения Регламента Собрания депутатов муниципального 

района «Каякентский район» в соответствие с федеральными законами: 1) 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» от 06.10.2003г №131-ФЗ; 2) «О противодействии коррупции» от 

25.12.2008г. №273-ФЗ; 3) «О контроле за соответствием  расходов лиц, 

замещающих государственные должности и иных лиц их доходам» от 

03.10.2012г. №230-ФЗ; 4) «О запрете отдельным лицам открывать  и иметь 

счета (вклады), хранить наличные  денежные средства и ценности  в 

иностранных банках, расположенных за пределами Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными  финансовыми инструментами» 

от 07.05.2013г., №79-ФЗ,  Собрание депутатов муниципального района 

«Каякентский район» решило: 

 

 1. В Регламенте Собрания депутатов муниципального района 

«Каякентский район» дополнить статью 28.1. «Обязанности  депутата 

Собрания депутатов муниципального района «Каякентский район» в 

следующей редакции: 

  Статья 28.1.  Обязанности  депутата Собрания депутатов 

муниципального района «Каякентский район» 

 Депутат Собрания депутатов муниципального района «Каякентский 

район» обязан: 



1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, Конституцию 

Республики Дагестан, законодательство Российской Федерации и Республики 

Дагестан, регламент представительного органа местного самоуправления и устав 

муниципального образования; 

2) участвовать в заседаниях представительного органа местного 

самоуправления  

3) лично участвовать в заседаниях рабочих органов представительного 

органа местного самоуправления, членом которых он является 

4) выполнять поручения представительного органа местного 

самоуправления, данные ему в пределах их компетенции. О результатах 

выполнения поручения (поручений) депутат информирует соответственно 

представительный орган, комитет или комиссию, давшие ему поручение. 

5) предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции. 

 

6) соблюдать правила депутатской этики. Нормы депутатской этики и 

ответственность за их нарушение устанавливаются представительным органом 

местного самоуправления. 

 

7) информировать своих избирателей и население муниципального 

образования о своей деятельности и отчитываться перед ними в соответствии с 

уставом муниципального образования и настоящим Законом; 

8) Депутат пользуется правом голоса при решении всех вопросов, 

рассматриваемых представительным органом местного самоуправления и рабочим 

органом представительного органа местного самоуправления, членом которых он 

является, и правом совещательного голоса на заседаниях рабочих органов 

соответствующего представительного органа местного самоуправления, членом 

которых он не является. 

9) Депутат в сроки, установленные регламентом заседаний 

представительного органа местного самоуправления, информируется о времени и 

месте проведения заседания, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также 

получает все необходимые материалы по этим вопросам. 

10) Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами, указанными  в письме. 

11) Депутат принимает меры по обеспечению прав, свобод и законных 

интересов своих избирателей, рассматривает поступившие от них предложения, 



заявления и жалобы, способствует в пределах своих полномочий правильному и 

своевременному решению содержащихся в них вопросов; ведет прием граждан; 

изучает общественное мнение; вносит предложения в представительный орган 

местного самоуправления, взаимодействует при необходимости с 

государственными органами, коммерческими и некоммерческими организациями 

(общественными объединениями). 

 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте Администрации МР 

«Каякентский район». 
 

     Председатель 

Собрания депутатов                                                             М.А. Багамаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368560, Республика Дагестан, Каякентский район    с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36            

тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90. 

  

Р Е Ш Е Н И Е 

06 декабря  2022г.                                                                                                          №31-4 
 
 

«О проекте бюджета муниципального района «Каякентский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 
 

Статья 1.  Основные характеристики бюджета   МР   
 «Каякентский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов 

 

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета МР 

«Каякентский район» на 2023год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета МР «Каякентский 

район» в сумме 1 230 989 941 рублей, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из республиканского бюджета РД                                  в 

сумме 1 049 839 941 рублей; 

2)прогнозируемый общий объем расходов бюджета МР «Каякентский 

район» в сумме 1 230 989 941 рублей; 

3) предельный объем расходов на обслуживание муниципального 

внутреннего долга МР «Каякентский район» на 2023 год в сумме 1 787 000 

рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга МР 

«Каякентский район» на 1 января 2023 года в сумме 31 589 000 рублей, в том 

числе государственные гарантии МР «Каякентский район» в сумме 0 рублей; 

5)  дефицит бюджета МР «Каякентский район» в сумме 0,0 тыс. руб.  

6)  профицит бюджета МР «Каякентский район» в сумме 0,0 тыс. руб. 



2. Утвердить основные характеристики районного бюджета МР 

«Каякентский район» на 2024 год и на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета МР «Каякентский 

район» на 2024 год в сумме 1 182 062 301 рублей, в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского бюджета РД 

в сумме    1 000 912 301 рублей, на 2025 год в сумме 1 182 310 784 рублей, в 

том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

республиканского бюджета РД в сумме 1 001 160 784 рублей, согласно 

приложению 1; 

2) прогнозируемый общий объем расходов бюджета МР «Каякентский 

район» на 2024 год в сумме 1 182 062 301 рублей, и на 2025 год в сумме             1 

182 310 784 рублей; 

3) предельный объем расходов на обслуживание муниципального 

внутреннего долга МР «Каякентский район» на 2024 год в сумме 1 785 000 

рублей.  

4) верхний предел муниципального внутреннего долга МР 

«Каякентский район» на 1 января 2024 года в сумме 29 834 000 рублей, в том 

числе государственные гарантии МР «Каякентский район» в сумме 0 рублей. 

 

Статья 2.  Нормативы распределения доходов между                          
бюджетом МР «Каякентский район» и местными бюджетами  

                         на 2022 год  

 

1. Установить дополнительный норматив зачисления налога на доходы 

физических лиц в бюджеты сельских поселений в размере 2 процента, в 

бюджет муниципального района - 62 процентов. 

2. Доходы от уплаты в 2023 году акцизов на автомобильный и 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачисляемые в бюджет МР 

«Каякентский район» через уполномоченный территориальный орган 

Федерального казначейства, направляются в размере 10 процентов на 

создание муниципальных дорожных фондов. 

Установить, что доходы от уплаты в 2023 году акцизов на 

автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

зачисляемых в местный бюджет МР «Каякентский район», распределяются 

по нормативам, установленным республиканском бюджете РД. 

Перечисленные уполномоченным территориальным органом 



Федерального казначейства в 2023 году на счет Управления Федерального 

казначейства по Республике Дагестан доходы от уплаты указанных акцизов 

распределяются Управлением Федерального казначейства по Республике 

Дагестан между республиканским бюджетом Республики Дагестан и 

местным бюджетам с учетом установленных настоящим Законом 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты. 

3. Норматив зачисления по ЕСХН – 70% в районный бюджет, 30% в 

бюджеты поселений. 

4.Норматив по налогу УСН – 100% в бюджет района. 

5. Установить, что задолженность и перерасчеты в бюджет 

муниципального района «Каякентский район» по отмененным региональным 

налогам, сборам и иным обязательным платежам подлежат зачислению в 

полном объеме в бюджет муниципального района «Каякентский район». 

 

Статья 3.  Главные администраторы доходов районного бюджета  

                   МР «Каякентский район»  

 

1. Закрепить источники доходов бюджета муниципального района 

«Каякентский район» за главными администраторами доходов 

бюджета муниципального района «Каякентский район»- органами 

исполнительной власти муниципального района «Каякентский 

район» согласно приложению 3 к настоящему решению. 
 

 

 

 

Статья 4.  Бюджетные ассигнования районного бюджета    

муниципального района «Каякентский район»  на 
2023год  

 

1.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 15 679 300 руб.  

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

муниципального района «Каякентский район»: 

1) на 2023 год согласно приложении 5 к настоящему решению; 

3. Утвердить распределение расходов по разделам и подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета 



муниципального района «Каякентский район»: 

1) на 2023 год согласно приложению 6 к настоящему решению. 

 

 

Статья 5.  Межбюджетные трансферты местным бюджетам  

                             МР «Каякентский район» 

 

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам МР «Каякентский район» на 2023 год согласно приложению 7 к 

настоящему решению 

2. Оплата услуг по выплате денежных средств гражданам в рамках 

обеспечения мер социальной поддержки и (или) компенсация затрат на 

обеспечение деятельности местных администраций и учреждений, 

находящихся в их ведении, в связи с осуществлением переданных им 

полномочий Республики Дагестан осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых местным бюджетам на осуществление передаваемых им 

полномочий Республики Дагестан. 

3. Не использованные в 2022 году межбюджетные трансферты, 

полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход 

республиканского бюджета Республики Дагестан. 

В соответствии с решением главного администратора бюджетных 

средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных 

в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, не использованных в 2022 году, средства в объеме, не 

превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 

возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они 

были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, 

соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных 

трансфертов. 

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных 

трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в 

доход республиканского бюджета Республики Дагестан, указанные средства 

подлежат взысканию в порядке, определяемом Министерством финансов 

Республики Дагестан, с соблюдением требований, установленных приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2009 года № 51н 

consultantplus://offline/ref=411355112346C16A9AA8D8B57F1EDBB29039AD5045B3C80E572F97EF7FDC66E601D3AD40EB2710F7644AACO6ZAI
consultantplus://offline/ref=411355112346C16A9AA8C6B8697286BB9737F7544FB1C5510870CCB228ODZ5I


«Об общих требованиях к порядку взыскания в доход бюджетов 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в 

форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, и порядке взыскания неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета». 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления не принимать в 

2023 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных 

служащих и работников муниципальных учреждений, за исключением 

случаев, предусмотренных федеральным законодательством и 

законодательством Республики Дагестан. 

 

Статья 6.  Особенности использования бюджетных ассигнований  

                         в сфере образования 

 

1.Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

соответствии Законом о республиканском   бюджете РД, по разделу 

«Образование» классификации расходов бюджетов Российской Федерации, 

в 2023 году направляются на финансирование расходов по обеспечению 

учащихся 1-4 классов государственных, муниципальных и иных 

образовательных организаций с разовым питанием по норме 71,89 рублей на 

1 учащегося в день.  

 

 

Статья 7 Особенности исполнения бюджета района      

                             МР « Каякентский район» в 2023году 

 

1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2023 

году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета МР 

«Каякентский район», связанные с особенностями исполнения бюджета МР 

«Каякентский район» и (или) перераспределения бюджетных ассигнований 

между главными распорядителями средств бюджета МР «Каякентский 

район»: 

1) в случае образования в ходе исполнения бюджета МР «Каякентский 

район» на 2023 год экономии по отдельным разделам, подразделам, целевым 

статьям, видам расходов бюджетов Российской Федерации; 

2) другие основания, предусмотренные законодательством. 



 

Статья 8. Вступление в силу настоящего решения 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

Решение о проекте бюджета опубликовать в средствах массовой            
информации. 

 

Глава 

муниципального района                                                  М.Эльдерханов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368560, Республика Дагестан, Каякентский район    с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36            

тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90. 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«06» декабря 2022 г                                                                                                    № 31-5 
 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

24.12.2021 г. № 18-4 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» 

решило: 

 

           1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

24.12.2021г. №18-4 «О бюджете муниципального района «Каякентский 

район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие 

изменения:  

            1.1. В п/п 1 пункта 1 статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 1 

241 747 667,33 руб.»  заменить словами «в сумме 1 241 900 409,51 руб.». 

1.2. В п/п 2 пункта 1 статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме 

1 267 506 667,33 руб.» заменить словами «в сумме 1 267 659 409,51 руб.». 

1.3 Приложение №№ 1;5 и пояснение к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» от 24.12.2021 г № 18-4 «О бюджете МР 

«Каякентский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

изложить в новой редакции (прилагаются).  

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте Администрации МР 

«Каякентский район» не позднее 10 дней после его подписания в 

установленном порядке.  

 

И.о. Главы 

муниципального района                                        Г.К. Ахмедова 

 

 

 



 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368560, Республика Дагестан, Каякентский район    с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36            

тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90. 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

      06 декабря 2022 г.                  № 31-6 

                                                                                                      
 

О внесении  изменений  в решении  Собрания депутатов МР  

«Каякентский район» № 5-5 от 28 декабря 2020г. «О Положении  о 

муниципальной  комиссии  по делам  несовершеннолетних  и защите их 

прав в МР «Каякентский район» в новой редакции 

 

Собрание депутатов МР «Каякентский район решило: 

В приложении № 2 к решению Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» «О Положении о муниципальной  комиссии  по делам  

несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский район» в 

новой редакции» от 29. 12. 2020 г. № 5-5 внести следующие изменения: 

 

В части  4. «Абакарова Атикат Кахрумановна – начальник УСЗН  в МО 

«Каякентский район» заменить словами      Кадырбеков  Ибрагим  

Кадырбекович, директор ГКУ РД «Управление социальной защиты 

населения в МО «Каякентский район».    

В части 8. «Мусаев Эльбрус Батырович – директор ГБУ РД КЦСОН в 

МО «Каякентский район» заменить словами Устарханова Гульмира 

Бабаевна, и.о. директора ГБУ РД  КЦСОН в  МО «Каякентский район». 

Части 13,14,15,19 исключить. 

 

 

Председатель 

собрания депутатов                                                                        М. Багамаев 

 
Исполнитель:    Джабраилова Л. Д..,  

 председатель  КДН и ЗП  

 
 



 

Состав 

 муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 в МР «Каякентский район» 
 

1.Председатель комиссии – Джабраилова Луиза Джабраиловна – и.о. зам. главы 

администрации МР «Каякентский район», председатель комиссии. 

 

2. Зам. председателя - Рашидов Мурад Рашидович - начальник МКУ «Управление 

образования»   МР «Каякентский район». 

 

3. Алиева Жамилат Мустапаевна - ответственный секретарь муниципальной комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский район» - главный 

специалист». 

Члены комиссии: 

4. Кадырбеков Ибрагим Кадырбекович - директор УСЗН в МО «Каякентский район». 

 

5.Агаева Тоту Абдулбасыровна - начальник отдела опеки и попечительства  

администрации МР «Каякентский район». 

6. Гаджиева Кавсар-Ханум Ахмедхановна, детский психиатр – нарколог  

ГБУ РД «Каякентская ЦРБ». 

7. Магомедов Байматхан Абдулагатович - директор ГКУ ЦЗН в МО «Каякентский 

район». 

8. Устарханова Гульмира Бабаевна-  и.о. директора ГБУ РД КЦСОН в МО 

«Каякентский район». 

9. Агаева Умукусум Абдулбасыровна - руководитель МКУ «Управление культуры и 

искусства» администрации МР «Каякентский район». 

10. Абдулагатов Зайнал Магомедович – заместитель председателя МКУ « Комитет по 

физической культуре, спорту, делам молодежи и туризму» администрации МР 

«Каякенский район». 

11. Гаджиев Мустафа Русланович - начальник юридического отдела администрации МР 

«Каякентский район». 

12. Абдулгапаров Курбан Курбанмагомедович - старший инспектор ПДН ОМВД 

России по Каякентскому району, майор полиции. 

13. Магомедов Гусейн Магомедович, Начальник Избербашского муниципального 

филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РД, старший лейтенант внутренней службы.  

14. Ахалов  Абдулла Махмудапандиевич, имам Каякентского района. 

15. Манатов Бавмат Халимбекович, депутат Собрания депутатов МР «Каякентский 

район». 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


